
Výroční zpráva
2020

Bošovice, červenec 2021



Aratinga dlouhoocasý – dospělý papoušek



3

Obsah
Personální obsazení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4

Základní informace o zoo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4

Ekonomické údaje, dotace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5

Chované druhy papoušků dle kategorie ochrany  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

Stav chovaných papoušků v roce 2020  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

Chovatelská činnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10

Adoptivní rodiče a sponzoři  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15

Akce v roce 2020  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .17

Agapornis fischeri



4

Výroční zpráva 2020
Papouščí zoologická zahrada
Soukromá zoologická zahrada
Lipová 57-58, 683 54 Bošovice
Telefon: + 420 777 169 000, 777 169 005
e-mail: info@papouscizoo .cz
www .papouscizoo .cz

Provozovatel
Hana Škrháková Pádková
Fyzická osoba podnikající, IČ: 64447596
Licence MŽP vydána pod č .j .: 33358/ENV/10

Personální obsazení
Hana Škrháková Pádková ředitelka
Vlastimil Škrhák ekonomický ředitel
Ing . Josef Bojanovský provozní a marketingový manažer
Lenka Marcela Cigánková asistentka ředitelky
Jiří Pádek technické a reklamní oddělení
Ing . Vladimír Fisch účetní
Ing . Lukáš Secký hlavní ekonom
MVDr . Veronika Grymová veterinární lékařka, specialistka na exotické ptactvo
Eva Habová pokladní
Petra Lorencová pokladní
Miluše Jadrná vedoucí občerstvení
Michaela Kašparová ošetřovatelka zvířat

Člen České asociace 
zoologických zahrad 
a akvárií (CZAZA)

Člen Asociace chovatelů 
exotického ptactva (ACHEP)

Člen Forpus klubu

Základní informace o zoo, ekonomické údaje, dotace
Sídlo zoo
Lipová 57–58, 683 54 Bošovice
IČ: 64447596
DIČ: CZ6356080720
Č . účtu: 3774099001/5500
Telefon: + 420 777 169 000, 777 169 005
Email: info@papouscizoo .cz
www .papouscizoo .cz
www .papouscizoologickazahrada .cz

Otevírací doba
Leden–únor zavřeno
Březen 10–17 hodin
Duben–září 10–18 hodin
Říjen–17 . listopad 10–17 hodin
18 . listopad–31 . prosinec zavřeno



5

Vstupné
Dospělí  120 Kč ZTP/P (+ doprovod 1 osoby zdarma)  60 Kč
Děti od 3 do 15 let  60 Kč Rodinné vstupné (2 dospělí a 2 děti 3–15 let)  330 Kč
Studenti  100 Kč Děti do 3 let  zdarma
Senioři nad 65 let  100 Kč Fotografování  50 Kč
ZTP  60 Kč Parkování před zoo  zdarma

Slevy vstupného
•  Držitelé rodinných pasů mají celoroční slevu na vstupné ve výši 10 % . V době od 1 . do 

15 . 10 . mohou uplatnit slevu 50 %, po předložení slevového kuponu, který lze získat v ka-
talogu rodinných pasů .

•  Po předložení vstupenky ze zámku ve Slavkově u Brna ne starší 30 dní, mohou návštěvníci 
uplatnit slevu na vstupném ve výši 10 % .

•  Po předložení kuponu z publikace „Špalíček výletů“, k jedné zakoupené vstupence jedna 
dětská zdarma . Platí do roku 2020 .

Základní ekonomické údaje
Příjmy: 3 .775 .309 Kč
Výdaje: 3 .615 .804 Kč
Hmotný majetek: 5 .461 .655 Kč
V roce 2020 zavítalo do zoo 42 .034 návštěvníků, což je pokles oproti roku 2019 více jak 
o 2 .500 osob . Tato ztráta byla způsobena uzavřením zoo na základě vládního nařízení z dů-
vodu šíření nemoci COVID 19 .

Dotace
V roce 2020 byla zoo poskytnuta dotace z Ministerstva životního prostředí:
•  v rámci programu „Příspěvek zoologickým zahradám“, na chov ohrožených druhů světové 

Fauny v českých zoologických zahradách . 
Výše poskytnuté dotace: 166 .271 Kč (24,13 % z celkové žádosti) .
Poskytnutá dotace byla v plné výši využita k požadovanému účelu, tj . nákupu krmiva pro 
papoušky .
Dále byla zoo poskytnuta dotace od obce Bošovice ve výši 20 .000 Kč .
Tento finanční příspěvek byl využit na realizaci dětské zoo – II . etapy a na přípravné práce 
k vybudování turistického místa v ulici Vývoz .

Budování dětské zoo



6

Chované druhy papoušků dle kategorie ochrany
Skupina EU/A
Amazoňan fialovoprský  Amazona vinacea
Amazoňan kubánský  Amazona leucocephala
Amazoňan nádherný  Amazona pretrei
Amazoňan tukumanský  Amazona tukumana
Amazoňan velký  Amazona oratrix
Amazoňan zelenolící  Amazona viridigenalis
Ara arakanga středoamerický  Ara macao cyanopterus
Ara červenouchý  Ara rubrogenys
Ara kaninda  Ara glaucogularis
Ara marakána  Primolius maracana
Ara šedolící  Primolius couloni
Ara vojenský mexický  Ara militaris mexicanus
Kakadu žlutolící sulaweský  Cacatua sulphurea sulphurea
Papoušek šedý žako  Psittacus erithacus erithacus

Skupina EU/B
Amazoňan jamajský  Amazona collaris
Amazoňan modročelý větší  Amazona aestiva xanthopteryx
Amazoňan modrobradý  Amazona festiva
Amazoňan žlutohlavý panamský  Amazona ochrocephala panama
Amazónek bělobřichý ekvádorský  Pionites leucogaster xanthomeria
Amazónek běločelý  Pionus senilis
Amazónek bronzovokřídlý  Pionites chalcopterus
Amazónek černotemenný  Pionites melanocephala
Amazónek modrohlavý  Pionus menstruus
Amazónek šupinkový  Pionus maximiliani
Ara amazonský  Diopsittaca cumanensis
Ara ararauna  Ara ararauna
Ara červenoramenný  Diopsittaca nobilis
Ara malý  Ara severus
Ara zelenokřídlý  Ara chloropterus
Ara žlutokrký  Primolius auricollis
Aratinga červenohrdlý  Psittacara rubritorquis
Aratinga červenolící  Psittacara erythrogenys
Aratinga dlouhoocasý brazilský  Psittacara acuticaudata acuticaudata
Aratinga hnědohrdlý antilský  Eupsittacula pertinax pertinax
Aratinga kropenatý  Psittacara leucophthalmus
Aratinga oranžovočelý  Eupsittacula canicularis
Aratinga sluneční  Aratinga solstitialis
Aratinga škraboškový andský  Psittacara mitratus mitratus
Aratinga zlatočelý  Eupsittacula aurea
Aratinga zlatohlavý  Aratinga auricapilla



7

Stav chovaných papoušků v roce 2020

Kakadu bílý  Cacatua alba
Kogna smaragdový jižní  Enicognathus ferrugineus ferrugineus
Papoušek senegalský  Poicephalus senegalus
Papoušek žlutotemenný  Poicephalus meyeri
Papoušíček brýlatý  Forpus conspicillatus
Papoušíček modrohřbetý  Forpus xanthopteryguis
Papoušíček šedokřídlý  Forpus coelestis
Papoušíček vrabčí  Forpus passerinus
Papoušíček žlutolící  Forpus xanthops
Papoušíček kolumbijský  Forpus spengeli

Skupina EU/C
Andulka vlnkovaná  Melopsittacus undulatus – přírodní
Andulka vlnkovaná  Melopsittacus undulatus – mutace
Agapornis fischeri  Agapornis fischeri – přírodní
Korela chocholatá  Nymphicus hollandicus – přírodní
Korela chocholatá  Nymphicus hollandicus – mutace

Český název Stav Příchod Odchov. Odchod Úhyn Stav
(latinský název) 1. 1. 2020  mláďata   31. 12. 2020

Ara arakanga středoamerický 4 0 0 0 0 4
(Ara macao cyanopterus)

Ara červenouchý 4 0 0 0 0 4
(Ara reubrogenys)

Amazoňan kubánský 4 0 0 0 0 4
(Amazona leucocephala)

Ara marakána  8 0 2 2 1 7
(Primolius maracana)

Kakadu žlutolící sulaweský 4 0 0 0 0 4
(Cacatua s. sulphurea)

Amazoňan nádherný  4 0 2 0 0 6
(Amazona pretrei)

Amazoňan tukumanský  1 0 0 0 0 1
(Amazona tucumana)

Amazoňan velký  4 0 0 0 0 4
(Amazona oratrix)

Ara šedolící  2 0 0 0 0 2
(Primolius couloni)

Ara vojenský mexický  4 0 0 0 0 4
(Ara militaris mexicanus)

Amazoňan zelenolící  3 1 0 0 0 4
(Amazona viridigenalis)

Ara kaninda  4 1 0 1 0 4
(Ara glaucogularis)



8

Český název Stav Příchod Odchov. Odchod Úhyn Stav
(latinský název) 1. 1. 2020  mláďata   31. 12. 2020

Amazoňan fialovoprsý  3 0 0 0 0 3
(Amazona vinacea)

Papoušek šedý žako  6 0 3 3 0 6
(Psittacus e. erithacus)

Amazoňan jamajský  1 1 0 0 0 2
(Amazona collaria)

Amazoňan modročelý větší  4 0 1 1 0 4
(Amazona aestiva xanthopteryx)

Amazoňan modrobradý  4 0 0 0 0 4
(Amazona festiva)

Amazoňan žlutohlavý Panamský  2 0 3 1 0 4
(Amazona ochrocephala panama)

Amazónek bělobřichý Ekvádorský 6 0 8 8 0 6
(Pionites leucogaster xanthomeria)

Amazónek běločelý  4 0 0 2 0 2
(Pionus senilis)

Amazónek bronzovokřídlý  2 0 0 0 0 2
(Pionus chalcopterus)

Amazónek černotemenný  4 0 2 2 0 4
(Pionites melanocephala)

Amazónek modrohlavý  4 0 0 0 0 4
(Pionus menstruus)

Amazónek šupinkový  4 0 0 2 0 2
(Pionus maximiliani)

Ara ararauna  6 0 3 3 0 6
(Ara ararauna)

Ara červenoramenný  4 0 6 6 0 4
(Diopsittaca nobilis)

Ara malý  4 0 2 2 0 4
(Ara severus)

Ara zelenokřídlý  4 2 0 0 0 6
(Ara chloropterus)

Ara žlutokrký  6 0 4 4 0 6
(Primolius auricollis)

Ara amazonský  2 0 0 0 0 2
(Diopsittaca cumanensis)

Aratinga červenohrdlý  7 0 0 0 0 7
(Psittacara rubritorquis)

Aratinga červenolící  4 0 0 0 0 4
(Psittacara erythrogenys)

Aratinga dlouhoocasý Brazilský 4 0 1 1 0 4
(Psittacara a. acuticaudata)

Aratinga hnědohrdlý antilský  6 0 2 2 0 6
(Eupsittacula p. pertinax)



9

Český název Stav Příchod Odchov. Odchod Úhyn Stav
(latinský název) 1. 1. 2020  mláďata   31. 12. 2020

Aratinga kropenatý  4 0 0 0 0 4
(Psittacara leucophthalmus)

Aratinga oranžovočelý  2 0 0 0 0 2
(Eupsittacula canicularis)

Aratinga sluneční  4 0 6 5 1 4
(Aratinga solstitialis)

Aratinga škraboškový andský  6 0 0 0 0 6
(Psittacara m. mitratus)

Aratinga zlatočelý  4 0 0 0 0 4
(Eupsittacula aurea)

Aratinga zlatohlavý  7 0 0 0 0 7
(Aratinga auricapilla)

Kakadu bílý  4 0 0 0 0 4
(Cacatua alba)

Kogna smaragdový jižní  6 0 8 4 0 10
(Enicognathus f. ferrugineus)

Papoušek senegalský  6 0 6 6 0 6
(Poicephalus senegalus)

Papoušek žlutotemenný  2 0 0 0 1 1
(Poicephalus meyeri)

Papoušíček brýlatý  4 2 8 8 0 6
(Forpus conspicillatus)

Papoušíček modrohřbetý  4 0 4 4 0 4
(Forpus xanthopteryquis)

Papoušíček šedokřídlý  6 0 10 10 0 6
(Forpus coelestis)

Papoušíček vrabčí  6 0 12 12 0 6
(Forpus passerinus)

Papoušíček žlutolící  4 2 4 4 0 6
(Forpus xanthops)

Papoušíček kolumbijský  4 0 1 1 0 4
(Forpus spengeli)

Andulka vlnkovaná Přírodní 14 0 22 0 0 36
(Melopsittacus undulatus)

Andulka vlnkovaná – mutace  6 0 29 26 0 9
(Melopsittacus undulatus)

Agapornis fischeri  6 0 28 18 0 16
(Agapornis fischeri)

Korela chocholatá – přírodní  2 0 0 0 0 2
(Nymphicus hollandicus)

Korela chocholatá – mutace  2 0 2 2 0 2
(Nymphicus hollandicus)

Celkem  236 13 179 140 3 285



10

Chovatelská činnost v zoo
Tak jako obvykle, chovatelská sezona v naší 
zoo začíná již na přelomu roku . Na podzim 
probíhá kontrola a čištění hnízdních budek 
u afrických druhů papoušků . Papouškům 
je v tomto období předkládána jiné slože-
né krmné dávky . Ta se skládá z klíčených 
semen, vaječné směsi, vařených vajec 
a granulí bohatých na bílkoviny a tuky . 
Začátkem roku se pak líhnou první mláďa-
ta . V roce 2020 se podařil odchov 3 kusů 
papoušků šedých (Psittacus erithacus) 
a 6 kusů papoušků senegalských (Poice-
phalus senegalus) .

Dále následovala mláďata velkých druhů arů – ara ararauna (Ara ararauna) . Jeden ze tří 
párů těchto papoušků začíná hnízdit zpravidla v prosinci, ale v roce 2020 to bylo o něco 
později – odchovali dvě mláďata .

Žako – mláďata v hnízdní dutině

Mláďata papoušků senegalskýchPapoušek senegalský v hnízdní dutině

Ara ararauna – mláďata Ara ararauna – chovný pár



11

Z malých druhů se podařil odchov dvou mláďat 
ara marakána (Primolius maracana) . Celkem má 
zoo 3 páry tohoto druhu arů . První odchov se 
datuje již k roku 1987 a jedná se tak o čtvrtou 
generaci tohoto druhu papoušků .
Čtyři mláďata odchovali i arové žlutokrcí (Primo-

Aratinga dlouhoocasý

Ara žlutokrký – chovný pár

Ara žlutokrký – mláďata v hnízdní dutině Ara marakána – okroužkovaná mláďata

Ara marakána v hnízdní dutině

Aratinga sluneční – chovný pár s mláďaty



12

lius auricollis) a dvě mláďata arové malí (Ara severus) . Rodiče arů žlutokrkých pochází z Loro 
Parku na Tenerife . Nejmenší arové – ary červenoramenné (Diopsittaca nobilis), odchovali 
celkem 6 mláďat – od dvou chovných párů .
Poprvé nám zahnízdili také arové červenouší (Ara rubrogenys) a arové arakangy (Ara ma-
cao cyanopterus) . Bohužel oba páry krmily svá mláďata jen několik dnů, poté byla mláďata 
nalezena uhynulá . 
Přesto se zoo může pochlubit čtyřmi prvoodchovy . A to u arů žlutokrkých (Primolius aurico-
llis), dále poprvé zahnízdili arové malí (Ara severus), aratingy dlouhoocasé brazilské (Psitta-
cara a. acuticaudata) a papoušíčci kolumbijští (Forpus spengeli) .
Papoušíčků chováme v zoo celkem 6 druhů ze sedmi . V letošním roce se podařilo odchovat 
poslední z nich a to papoušíčky kolumbijské (Forpus spengeli) .

Jako každý rok i v roce 2020 nezklamali amazoňané nádherní (Amazona pretrei) . Ze čtyř 
vajec byla 2 oplozená a vylíhla se dvě mláďata . Byly to samičky a rodiče je vyvedli až k sa-
mostatnosti . Amazoňany nádherné odchováváme jako jediná zoologická zahrada na světě . 
Vždy přirozeně – pod rodiči .

Expozice papoušíčků kolumbijských

Amazoňan nádherný v hnízdní dutině Amazoňan nádherný – kontrola mláďat u rodičů

Prvoodchov – papoušíček kolum-
bijský, kontrola v hnízdní dutině



13

K dalším odchovaným mláďatům patří amazoňané modročelí (Amazona aestiva), amazoňa-
né panamští (Amazona ochrocephala panama) .
Z menších druhů dále odchovali svá mláďata amazónci bělobřiší ekvádorští (Pionites leuco-
gaster xanthomeria) a amazónci černotemenní (Pionites melanocephala) .
U arating odchovali mláďata: aratinga hnědohrdlý antilský (Eupsittacula p. pertinax), aratin-
ga sluneční (Aratinga solstitialis) .

Kogna smaragdový – líhnutí mláďat

Amazónci bělobřiší – první mládě Amazónci bělobřiší – chovný pár

Amazoňan panamský – chovný pár Amazoňan panamský v hnízdní dutině

Mláďata kogen smaragdových



14

U kogen smaragdových jižních (Enicognathus f. ferrugineus) jsme odchovali celkem 8 mlá-
ďat . Dva páry těchto papoušků budou deponovány do Rákosova pavilonu v pražské zoo .
Jsme jediná zoo v Evropě, která vystavuje a chová kogny smaragdové jižní – v kolonii . Jedná 
se o nejjižněji žijící papoušky na světě (Chile, Argentina) .

Expozice s kognami smaragadovými

Papoušíčci vrabčí s odchovem v zimní ubikaci Amazoňan velký – chovný pár



15

Adoptivní rodiče a sponzoři zoo
Generální partner: AraMetal s.r.o.

V době covidových opatření a uzavření zoo, 
nás podpořila asi stovka dobrovolných dárců . 
Do zoo přinášeli ovoce, ořechy, zrniny a dal-
ší krmivo pro papoušky . Dále nás podpořili fi-
nančně zakoupením vstupenek či dárkových 
poukazů .

Všem, kteří nás v této nelehké době podpořili, 
moc děkujeme .

Podpora zoo od  firmy Janosch

Dary ovoce



16

Propagace zoo
Na začátku roku 2020 vyšel rozsáhlý článek v německém časopise Tiergarten Magazin .

Rarita pro filatelisty
V březnu 2020 bylo možné jedině na poš-
tě v Bošovicích získat originální R-nálepku 
s papouškem .

Turistické vizitky
Pro turisty nabízíme celkem 4 turistické 
vizitky .



17

Akce v roce 2020
Přes zimní období pečujeme 
nejen o „papouščí opeřence“, 
ale také o venkovní ptactvo 
v okolí zoo .
Ještě před plánovaným ote-
vřením 1 . 3 . jsme pro veřej-
nost připravili cestovatelskou 
besedu – putování za přírod-
ními obyvateli – vyprávění 
Ing . Josefa Bojanovského . 
Akce se konala 29 . 2 . 2020 .

1 . 3 . 2020 byla zoo otevřena pro 
veřejnost a ve stejný den kurýr 
odvážel z naší zoo 4 odchovaná 
mláďata amazónků . Papoušci pu-
tovali do Loro Parku na Tenerife, 
kde se nachází největší sbírka pa-
poušků na světě . Doposud přichá-
zeli papoušci vždy z Loro Parku 
do naší zoo, tentokrát naše mlá-
ďata posílí genofond v tamním 
chovatelském zařízení . Jednalo se 
o dvě mláďata amazónků běloče-
lých (Pionus senilis) a dvě mláďata 
amazónků šupinkových (Pionus 

maximiliani) .
Na březen a duben pak 
byla připravena již tradič-
ní výstava velikonočních 
kraslic a dekorací . Bohužel 
od 14 . 3 . 2020 byla zoo dle 
nařízení Vlády ČR uzavře-
na pro veřejnost .
Provoz byl opět obnoven 
30 . dubna 2020, s prode-
jem vstupenek on-line .
Na 1 . 4 . Připadá meziná-
rodní den ptactva a to 
znamená, že do zoo mají 
tento den vstup zdarma 
nositelé ptačích jmen . 
Všichni špačci, sýkorky, 
vrány a podobně .Kurýr s papoušky do Loro Parque

Krmení ptactva



18

Vzhledem k tomu, že tento den byla zoo stále ještě uza-
vřena, náhradní termín byl stanoven na sobotu 16 . 5 . 
2020 .
O týden později se konala již další plánovaná akce a tou 
byly komentované prohlídky v zoo .
Další akcí byla výstava obrazů Karolíny Hamalové, začí-
nající umělkyně, rodačky z Bošovic .
30 . 6 . je datum, ke kterému neodmyslitelně patří ko-
nec školního roku . V roce 2020 děti ukončily studium 
již 26 . 6 . a pro všechny děti, které se mohly pochlubit 
samými jedničkami, měly vstup do zoo zdarma a ještě 
malou sladkou odměnu k tomu . Využít toho mohly děti 
od 26 . 6 . až do 30 . 6 . 2020 .
Prázdniny v červenci a srpnu patří v naší zoo dětem . Pro 
zájemce je připravena akce malý ošetřovatel .
17 . 7 . 2020 jsme měli tu čest přivítat 200tisícího ná-

vštěvníka od otevření zoo v srpnu 
2011 .
Také byla k výročí otevření zoo 
uspořádána soutěž o nejlepší sní-
mek z naší zoo . Nejlepší z nich získali 
vstupné do zoo a originální suvenýry .

Bohužel od 9 . 10 . 2020 byla zoo opět, dle nařízení Vlády ČR z důvodu epidemiologických 
opatření, uzavřena . V době, kdy byla zoo uzavřena pomáhali naší zoo jednotlivci, školy, fir-
my . Všem patří velké poděkování, zejména těm, kteří organizovali sbírky na naši podporu 
– v obcích, školách, zájmových klubech .
Na závěr roku 2020 bylo možné zavítat naposledy do zoo a to v rámci vánočního setkání 
s papoušky, jejich krmením a povídání o nich . Kdo přišel už na samý večer, mohl si užít pro-
hlídku při svíčkách .
I přes veškeré komplikace a omezení provozu během roku, snažíme se stále pokračovat 
na budování malé dětské zoo . Můžete se těšit, mimo jiné, i na nejmenší plemeno ovce 
na světě a tou je ovce ouessantská .

Pozorování arů v Café kakadu

Malý ošetřovatel

200tisící návštěvník v zoo



Generální partner

Obec Bošovice

Cestovní kancelář, autobusová doprava

Partneři

V Ý K U P  KO V O V É H O  O D PA D U



Ara arakanga


